Wie aber, wenn der hl. Thomas in diesem Artikel 5 solche opera intermedia erwähnt hätte? Würde St. das anerkannt haben? Wie er sich einer solchen fingierten Tatsache gegenüber benommen haben würde, können wir vermutend ersehen aus seinem tatsächlichen Benehmen gegenüber der nicht fingierten, sondern wirklichen Tatsache, daß der hl. Thomas in der I-II an nicht wenigen Stellen, wie wir oben S. 40 ff. gesehen haben, solche opera intermedia anerkennt. Wie sich St. dieser Tatsache gegenüber benimmt, werden wir bei Besprechung des Punktes ausführlich sehen, der auf den gegenwärtig von uns behandelten folgen wird. Wir werden sehen, daß St. diese opera intermedia, die der hl. Thomas nach unserer Erklärung deutlich lehrt, gar nicht als wirkliche opera intermedia und nicht als aus aktueller Gnade hervorgegangene Akte anerkennt, sondern sie in opera entitative naturalia umdeutet.

d) An vierter Stelle zitiert P. St. *I-II q. 114 a. 2*. Aber auch hier hatte der hl. Thomas keinen Anlaß, die opera intermedia zu erwähnen, weil es sich auch hier um das Verdienen des ewigen Lebens, nicht aber um die Vorbereitung auf die Rechtfertigungsgnade handelt.

Nach Anführung eines Teiles des corp. art. weist St. auf das *resp. ad 2* hin, um daraus einen Schluß zu ziehen, der dem Gedanken des hl. Thomas nicht entspricht. Die Objection des Artikels behauptete : « Opus quanto est minus debitum, tanto est magis meritorium. Sed minus debitum est bonum quod fit ab eo qui minoribus beneficiis est praeventus. Cum igitur ille qui habet solum bona naturalia, minora beneficia sit consecutus a Deo quam ille qui cum naturalibus habet gratiam, videtur quod eius opera sint apud Deum magis meritoria; et ita si ille qui habet gratiam, potest mereri aliquo modo vitam aeternam, multo magis qui non habet. » In der Antwort sagt Thomas : « homo sine gratia non potest habere aequale opus operi quod ex gratia procedit, quia quanto est perfectius principium actionis, tanto

est perfectior actio.» Er macht dann noch den Zusatz: «Sequeretur autem ratio, supposita aequalitate operationis utrobique.»

Nachdem St. diese Antwort zitiert hat, schließt er so: «Ergo meritum vitae aeternae dependet a perfectione operationis; et ideo opus sine gratia factum non est meritorium, quia caret perfectione proportionata ad praemium.» Soweit ist alles richtig. Aber dann folgt der Untersatz: «Atqui si sine gratia habituali et habitibus possibile esset opus supernaturale, ex solo auxilio transeunte, illud opus excederet proportionem naturae et in sua entitate aequale esset operi ex habitu infuso procedente. Ergo falsa esset ratio ab Aquinate adducta.»